fratribus suis fecimus et fecisse iuvat. Non est qui recipiat eum, non est usque ad unum. Haec et) Haec et his similia audiens illusus (beatus episcopus) Episcopus tanto laetitiae risu exuberat, ut pene a solito rigore magnum aliquod (aliquid) excederet. „Disrupisti“, inquit, „vincula mea, tibi sacrificabo (immolo) hostiam laudis (gloriam et sacrificium laudis), quia a periculo desertionis filiorum os ipsorum gloriosius me hodie liberavit (laudis, quia pastoralis curae funes et vincula de meo collo ipsorum refutatio liberavit). O bone Iesu, quis similis tui, (liberavit. Fateor me hodie, o bone Iesu, totum esse tuum; tibi dominator) dominator virtutis aeternae, tibi (tibi seht) laus, honor et gloria. Noluisti eos, qui te nolunt, et quia (et qui a via veritatis) veritatis in desiderio declinant.“

Inde salutiferi non cessans vomere verbi
 In Christo steriles humanas scindere mentes, 940
 Quo vertat sacrum cunctari coepit aratrum:
 Utrum Prusenses primum petat, an Luticenses?
 Haec quoniam vanis plebs utraque dedita sacris
 A bruta pecude vix distabat racione.
 Sed potior visa cuntanti res fuit ista, 945
 Spargat ut acternae Prusensis semina vitae,
 Nam fuit haec regio jam regi proxima dicto.
 Mox iter incoeptum, cui rex ad perficiendum
 Dat pro pace viros abeunti | bis duodenos, |
 Ut sulcet | medium | puppis secura profundum. 950
 | Et cum finalem properando veniret ad urbem, |
 Regnum Poloniae qua pontus terminat arte,
 Purgavit multas Christi baptismate turbas.
 Hic eciam sanctae celebrans sollemnia missae
 Immolat aeterni corpus cum sanguine Christi, 955
 Cui non post multum se temporis obtulit ipsum.
 * Postera nocturnas sed cum lux depulit umbras,
 Oscula dans cunctis et dulcia verba salutis,

27. Inde adversus dirum barbarem (diram barbariem) prophanosque Idolatras gladium praedicationis acuens et aptans, cum quibus primum, eum quibus post (postmodum) dimicare oporteret, animo deliberare cepit, utrum Luiticenses, quos Christianorum preda miserorumque hominum damna pascunt, an Prusorum⁵³⁾ finet adiret, quorum Deus venter est, et avaritia iuncta morte est (iuncta cum morte. Tandem) Tandem alternati (alternanti) potior sententia successit anima (animo), ut, quia haec Regio proxima et nota fuerat Duci, Prussiae Deos et Idolatria (idola iret debellaturus) debellaturus. Dux vero,⁵⁴⁾ cognita voluntate eius, dat ei navem et ipsam pro pace itineris ter deno milite armat. Ipse vero adiit primo Urbem Gnesdon (Gyddanyzc),⁵⁵⁾ quam Ducis latissima

⁵³⁾ Prusorum übergeschrieben statt des durchstrichenen Sanctorum 4d. Pruzzorum P. prussorum 2a. pruzorum 2c. Prutenorum 3cc. Prussorum 4a. 4aa. 4b. B. Prusiscorum 4c. Prusorum 3c. Prusenses u. Prusensi G.